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Anotace
Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením investičního projektu bytového domu s byty
určenými k pronájmu. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to praktickou a teoretickou.

Teoretická část je čerpána z dostupné literatury. Její náplní je seznámení čtenáře s danou
problematikou, společně s definicí základních pojmů a metod.

Praktická část pak řeší konkrétní případ investičního projektu. Lze zde nalézt analýzu okolí,
výpočet předpokládaných nákladů, stanovení cashflow a pochopitelně také celkové
vyhodnocení.

Cílem práce je vyhodnotit danou investici a dát investorovi doporučení o jejím přijetí či
zamítnutí.

Summary
The bachelor’s thesis deals with the evaluation of an investment project for a residential
building. The thesis is divided into two main parts: practical and theoretical.

The theoretical part is based on available literature and aims to familiarize the reader with the
relevant issues, along with definitions of basic concepts and methods.

The practical part deals with a specific investment project. It includes an analysis of the
surroundings, calculation of expected costs, determination of cash flow, and, of couse, an
overall evaluation.

The goal of the thesis is to evaluate the investment and provide the investor with a
recommendation for its acceptance or rejection.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá tématem: “Studie proveditelnosti developerského projektu za
účelem pronájmu”. Studie proveditelnosti je ve většině případů základním podkladem při
rozhodování o realizovatelnosti nebo zamítnutí daného investičního záměru.

Teoretická část popisuje nejprve výstavbový projekt a jeho jednotlivé fáze, následně se zabývá
přímou definicí studie proveditelnosti a analýzou trhu.

Poté se práce zaměřuje na postup určení investičních nákladů v předinvestiční fázi, kde je
podrobně popsán propočet, co obnáší, z čeho se skládá a také jak jej lze počítat.

Následně se práce zabývá definováním provozních nákladů a také rozlišením, které náklady se
týkají přímo investora a které naopak nájemníka, což je klíčová znalost při výpočtu vyhodnocení
efektivnosti. Následně je definován způsob výpočtu daně z příjmu a odpisy, které do výpočtu také
vstupují.

Po předchozích kapitolách je definována problematiku Cash Flow a objasňuje základní typy Cash
Flow, přičemž poté dochází k podrobnému popisu jednotlivých ukazatelů efektivnosti, které
z Cash Flow vychází. Práce se zabývá jejich rozdělením z hlediska uvažování faktoru času a
využitím.
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Cíl
Cílem této bakalářské práce je zpracovat studii proveditelnosti, ve které dojde k vyhodnocení
efektivnosti a následně formulovat doporučení o realizaci či zamítnutí pro bytový dům s názvem
Daliborka, který by se nacházel v severních Čechách v Ústeckém kraji ve městě Litoměřice.

Cílem je mimo vyhodnocení analyzovat tržní prostředí, stanovit výši investičních nákladů již
v předinvestiční fázi, odhadnout předpokládané výnosy a náklady spojené s provozem a stanovit
peněžní toky bez vlivu financování a poté s vlivem financování, přičemž skrze tyto peněžní toky
dojde následně k vyhodnocení efektivnosti této investice a formulace doporučení.
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Metodika
Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zpracována rešerše
odborných zdrojů na téma související s danou problematikou. Prvně byl objasněn životní cyklus
stavby s jednotlivými fázemi a poté přímo studie proveditelnosti a analýza trhu. Následně byl
podrobně popsán postup pro stanovení investičních nákladů v předinvestiční fázi a byly
definovány náklady ve fázi provozní. Kvůli úplnosti podkladů pro Cash Flow byla vysvětlena
problematika odpisů a daně z příjmu a následovalo vysvětlení pojmu Cash Flow. Teoretická část
je zakončena popisem jednotlivých metod pro vyhodnocení efektivnosti investic užitých
v praktické části.

Praktická část se zaměřuje na samotné zpracování studie proveditelnosti. Nejprve byl představen
bytový dům Daliborka společně se všemi podstatnými informacemi a požadavky investora

Následně je v praktické části práce představena lokalita projektu. Jelikož novostavby v okrese
Litoměřice jsou velmi výjimečné, byla zpracován podrobný průzkum této lokality, ze kterého lze
jasně pochopit, čím je toto místo výjimečné a zda je právě toto město atraktivní pro život
potenciálních nájemníků. V této části byly vyzvednuty přednosti a specifika lokality, např. přírodní
zajímavosti v okolí, architektura města, občanská vybavenost a dojezdové vzdálenosti do okolních
velkých měst.

Dále se práce zaměřuje na vyhodnocení vhodné socio-ekonomické charakteristiky regionu, jako
vývoj věkového průměru, počtu pracovních míst a kriminalitu. Snahou bylo podchytit takové,
demografické skutečnosti, které by mohly mít za následek růst či pokles poptávky po nabízené
službě. Vedle těchto údajů byl v rámci této kapitoly dále proveden podrobný průzkum bytové
výstavby Ústeckého kraje a následně přímo okresu Litoměřice. Po průzkumu bytové výstavby se
práce zaměřuje na analýzu poptávky po pronájmech v rámci celé České republiky a jejím vývoji a
možnou konkurencí v blízkém okolí. Vše bylo zakončeno vyhodnocením analýzy trhu.

V práci jsou dále vypočteny předpokládané provozní výnosy z nabízených služeb bytového domu
Daliborka, kterými jsou pronájem bytových prostor, pronájem komerčních prostor a pronájem
podzemních garážových parkovacích a venkovních parkovacích stání. Stanovení výše
jednotlivých služeb probíhalo různě. Výše nájemného jednotlivých bytů byla vypočítána skrze
software od seznam.cz, který sleduje veškeré informace spojené s inzercí na portálu sreality.cz
prostřednictvím služby vývoj cen nemovitostí. Výše nájemného byla pak u každého bytu upravena
v závislosti na velikosti užitné plochy, velikosti balkónu či terasy a patře, ve kterém se bytová
jednotka nachází. Nájemné komerčních prostor a parkovacích stání bylo stanoveno
prostřednictvím analýzy konkurence. V rámci této kapitoly byl rovněž zpracován odhad prodejní
ceny bytového domu Daliborka po 30 letech a také konzervativní růst nájemného.

V práci jsou dále vypočítány předpokládané investiční náklady prostřednictvím softwaru Kubix a
vlastního výpočtu pomocí cenových standardů RTS, a.s.
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Dále byly v práci vyčísleny předpokládané provozní náklady, které se týkají investora a odhadnut
jejich růst v příštích 30 letech. Pro úplnost podkladů pro výpočet Cash Flow byl bytový dům
Daliborka zařazen do patřičné odpisové skupiny a také se práce věnovala výpočtu daně z příjmu a
výběru vhodného bankovního úvěru, který pokrýval zbylé investiční náklady mimo volné
prostředky investora.

Poté již bylo zpracováno Cash Flow pro efektivnost bez vlivu financování, Cash Flow pro
efektivnost s vlivem financování a Cash Flow financování, přičemž z Cash Flow financování došlo
k vyhodnocení o schopnosti splácet dříve zvolený bankovní úvěr. Zbylé peněžní toky pak sloužily
jako podklad pro vyhodnocení efektivnosti investice.

Samotné vyhodnocení proběhlo pomocí jedné statické metody a čtyř dynamických metod.
Použitou statickou metodou byla doba návratnosti a dynamickými metodami byla čistá současná
hodnota, vnitřní výnosové procento, diskontovaná doba návratnosti a index ziskovosti. Jednotlivé
ukazatele efektivnosti byly následně porovnány s požadavky stanovenými investorem a v závěru
práce došlo k vyhodnocení investice.
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1 Teoretická část

1.1 Výstavbový projekt a životní cyklus stavby
Výstavbový projekt je komplexní a neopakovatelný proces, kdy z myšlenky vzniká
provozuschopná stavba a tím dosahujeme finančního cíle (1).

Životní cyklus projektu je pak konkrétní členění časových fází, které jsou charakteristické svými
činnostmi a dělí se dle (1) na:

 předinvestiční fáze,

 investiční fáze,

 provozní fáze.

Výstavbový projekt zahrnuje plánování, organizování, financování, kontrolování a vyhodnocování
po celý životní cyklus, a to vše v prostředí se zvýšeným rizikem a s určitým termínem zahájení a
ukončení (1).

1.1.1 Předinvestiční fáze

Studie proveditelnosti se zpracovává v předinvestiční fázi, což je jedna ze 4 základních fází
výstavbového projektu spolu s investiční, provozní a likvidační (2). Počátkem této fáze je samotná
myšlenka investora a koncem pak rozhodnutí o realizaci či zamítnutí daného záměru (1).


[…]

přímo ve městě Litoměřice, což je lokalitou definitivně nejatraktivnější volba v tomto okrese.

Potenciálně největší konkurenci by tak v okrese mohl tvořit projekt s názvem Rezidence Zámecká,
který je momentálně ve výstavbě a nachází se ve vedlejším městě Litoměřic Lovosicích. Tento
projekt má být dokončen ke konci tohoto roku. Investor tohoto projektu však byty momentálně
pouze prodává, a tak se zatím nedá hovořit o přímé konkurenci (32).

Obrázek 12 – Rozdíl mezi cenami nemovitostí a příjmy v České republice (Zdroj: (43))
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Momentální konkurenci v okrese by tvořil pouze 1 byt v novostavbě, 2 byty po rekonstrukci a
částečně 9 dalších bytů ve velmi dobrém stavu.

2.3.5 Vyhodnocení analýzy trhu

Analýza ukázala, že okres Litoměřice je pravděpodobně nejžádanějším okresem k bydlení
v Ústeckém kraji díky vysoké soustředěnosti developerských projektů, což však v příštích letech
může znamenat vysoký nárůst konkurence, která je k dnešnímu dni velice minimální a jednou
z hlavních výhod. Další negativní efekt by mohl vzejít ze stárnoucího obyvatelstva a postupného
úpadku počtu obyvatel, který se nachází přímo ve městě investičního záměru, díky čemuž by
mohlo dojít k poklesu poptávky. Díky analýze poptávky po pronájmech v rámci celé České
republiky lze však v budoucnu předpokládat dostatečné množství zájemců o pronájem.

2.4 Stanovení výnosů
Bytový dům Daliborka bude nabízet pronájem 29 bytových prostor, 2 komerčních prostor, 23
garážových parkovacích stání a 4 venkovní parkovací stání (23).

Hodnota nemovitosti v průběhu životnosti projektu

Pro stanovení zůstatkové hodnoty po 30 letech je nejprve nutné stanovit aktuální ceny jednotlivých
bytů v bytovém domem Daliborka. Cena bude stanovena skrze konkurenční projekt rezidence
Zámecká, který byl již zmíněn během analýzy konkurence a je již ve výstavbě.

Tento projekt se nachází necelých 9 km od města Litoměřic a poskytne tak relevantní podklad pro
přibližné stanovení ceny bytů. Inzeráty z tohoto projektu byly na internetu vyvěšeny do 23.4.2023
pouze 3, přičemž žádná z nich již není aktivní, i tak lze však pomocí služby: vývoj inzerce
nemovitostí v ČR“, poskytovaným portálem Sreality.cz viz. (33) zpětně dohledat průměrnou cenu
na 1 m2 tohoto projektu, která činila 82 917 Kč / m2.Vzhledem k tomu, že bytový dům Daliborka
bude záměrně staven ve vysokém standardu pro náročnější zákazníky, bude cena za 1 m2
uvažována o 5 % vyšší a to 87 063 Kč / m2, uvažovaná hodnota tak v počátečním roce činí
187 428 356 Kč.

V rámci předpokladu růstu cen nemovitosti byla použita data z (34) pro záměrně sledované období
2010 až 2019, aby se předešlo extrémům vzniklým vlivem nízkých úrokových sazeb a tiskem
nových peněž v období COVID-19.
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Obrázek 13 - Vývoj cen nemovitostí v letech 2010 až 2019 (Zdroj: Vlastní zpracování dle (34)

Z grafu vychází průměrná výše růstu cen nemovitostí ve sledovaném období 4,67 %, je však
potřeba přihlédnout ke značnému zvýšení v letech 2017, 2018 a 2019, při kterých by se mohlo
jednat o výjimečné extrémy. S přihlédnutím k této skutečnosti a také faktu, že k dnešnímu dni jsou
ceny nemovitostí na neobvyklé historické výši a mnoho odborníků předpovídá pád, bude růst
prodejní ceny jednotlivých bytů na dalších 30 let uvažován ve výši 2 % ročně. Zůstatková hodnota
tak po 30 letech vychází ve výši 293 691 608 Kč.

2.4.1 Stanovení výše nájemného jednotlivých bytů

Pro stanovení výše nájemného je využit portál Sreality.cz, který nabízí službu s názvem: „vývoj
inzerce nemovitostí v ČR“, tato služba shromažďuje data o nemovitostech inzerovaných právě
skrze portál Sreality.cz a následně je schopna odhadnout průměrnou nabídkovou cenu vzhledem
k lokalitě a stavu objektu viz. graf na další straně (33):
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Obrázek 14 - Vývoj cen pronájmu v Kč / m2 bytů v novostavbách v Litoměřicích a okolí do vzdálenosti 25 km (Zdroj:
(33))

Pro graf byl záměrně zvolen vyšší rozsah lokality v podobě 25 km vzdálenosti od města Litoměřic
kvůli jinak nízkému množství vhodných inzerátů. Pro další výpočet výše nájemného bude
uvažována hodnota 277 Kč / m2, záměrně byla zvolena nejvyšší možná průměrná hodnota, která
je také tou nejaktuálnější, protože záměr investora je stavba bytového domu v nadstandardní
kvalitě, na což bude přihlíženo také při stanovení investičních nákladů, přičemž tato hodnota bude
odpovídat bytu v 2NP o velikosti 2+kk a podlahové ploše od 50 m2 do 70 m2. Výpočet bude hledět
na další aspekty, které ovlivňují výši nájemného jako velikost bytu, přítomnost balkónu či terasy
společně s velikostí daného balkónu či terasy a také patro, ve kterém se byt nachází.

Pro potvrzení stanovené základní hodnoty za pronájem ve výši 277 Kč / m2 byl také proveden
průzkum aktuálních cen pronájmů na 1 m2 ve městě Litoměřic.
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Tabulka 3 - Průzkum výše nájemného ve městě Litoměřic (Zdroj: Vlastní zpracování dle příloh 15 až 24)

Číslo
