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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti developerského projektu
Jméno autora: Spálený Bohuslav
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné, hodnocení investičního záměru do výstavby bytového domu patří mezi často
zpracovávané témata BP.
.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání bez výhrad, práce obsahuje dostatečně rozpracované jednotlivé části uvedené v zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup práce je správný, autor nejprve provedl rešerši odborné literatury a na jejím základě zpracoval praktickou
část práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, autor v teoretické části částečně zaměňuje fáze projektu a fáze životního cyklu
stavby, ale v zásadě se v problematice orientuje velmi dobře. Praktická část je velmi dobře zpracována, autor využil při
stanovení výše nájmů jednotlivých bytů koeficientů pro zohlednění umístění a velikosti bytové jednotky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má logickou strukturu, splňuje formální požadavky a rozsah práce odpovídá požadavkům na BP. Velmi často je
používáno slovo „skrze“, které není zcela vhodné pro tento typ textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci využil dostatečné množství relevantních zdrojů, celkem je to 43 zdrojů. Student v práci odlišuje vlastní
výsledky od převzatých. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je na velmi dobré úrovní a autor splnil beze zbytku zadání. Provedená rešerše

literatury je velmi podrobná. V praktické části práce autor zpracoval 3 scénáře pronájmu nemovitosti a správně
interpretoval spočtené výsledky.

V rámci obhajoby by student mohl odpovědět na následující otázku.

Jak by se musela změnit základní výše nájmu, aby byl projekt přijatelný pro investora?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.6.2023 Podpis: